Secretária-Executiva do MCTI Subsecretário da SCUP/MCTI 

ANEXO 1 

Premissas  

Constituem-se Premissas do presente Termo de Compromisso de Gestão: 

1) O recebimento, com fluxo adequado, dos recursos aprovados na Lei Orçamentária 

Anual de 2015 - LOA – n.º 13.115, de 20/04/2015, da ordem de R$ 9.675.206,00 (Nove 

milhões, seiscentos e setenta e cinco mil e duzentos e seis reais), para as despesas de 

Custeio e Capital. 

2) Dotação orçamentária para manutenção das atividades do Núcleo Regional do 

Espírito Santo – NR-ES, inaugurado em 2014, na ordem de R$ 1.400.000,00 (um 

milhão e quatrocentos mil reais), sendo R$ 1.300.000,00 para despesas de custeio e R$ 

100.000,00 para despesas de capital. 

Itens LOA Limite de Empenho* 

Fonte 100   

Gestão Administrativa R$ 7.686.674,00 R$ 6.865.027,00 

1.Custeio R$ 7.458.254,00 R$ 6.659.449,00 

2.Capital R$ 228.420,00 R$ 205.578,00

[...]

100.000,00 (cem mil reais), dos quais R$ 3.000,00 (três mil reais) destinado ao Arranjo 

Regional de Núcleos de Inovação Tecnológica do Rio do Janeiro – NIT-Rio. 

4) As receitas provenientes de convênios, contratos e serviços e outros da ordem de R$ 

5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil reais), segundo discriminação a seguir. 

Origem dos Recursos Extra-orçamentários R$ 

Convênios com Destaque Orçamentário - 

Outros Convênios - 

Contratos e Serviços (via Fundações) 5.000.000,00 

Fundos Setoriais, Fundações, Agências e Programas de Fomento à Pesquisa 500.000,00